1 de 2

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 05/2017

O Presidente do Conselho de Centro, do Centro de Educação Superior da Região Sul – CONCECERES, Professor Carlos André da

Veiga Lima Rosa, no uso das atribuições previstas no art. 65, inciso III, do Regimento Geral da UDESC, CONVOCA os Conselheiros

para reunião ordinária que será realizada no dia 10 de maio de 2017 (quarta-feira), às 16h30min, na Sala de Reuniões

do Bloco II, conforme pauta descrita abaixo:

1. Atas 003/2017 e 004/2017 – leitura, discussão e votação;

2. Expedientes;

3.    Ordem do Dia:

PAUTA

Ordem  Processo Interessado(a) Assunto

Relator

Conselheiro

3.1 4421/2017 Danielle Rocha Benício

Solicitação de recurso ao Conselho de Centro

do Centro de Educação Superior da Região Sul

– CONCECERES, de decisão do colegiado pleno

do Departamento de Arquitetura e Urbanismo

referente ao Processo 1175/2017. Retirado de

pauta na reunião de 26/04/2017 para fins de

diligência à Projur

Patrícia Sfair

Sunye

3.2 5407/2017 Alberto Lohmann

Definições para Credenciamento e

Recredenciamento de Docentes do

Departamento de Arquitetura e Urbanismo

Carlos André da

Veiga Lima Rosa

3.3 4696/2017 Renata Rogowski Pozzo

Homologação dos relatórios finais das ações de

Extensão do CERES inscritas no Edital

07/2015, desenvolvidas durante o ano de

2016, aprovadas pelos Departamentos e pela

Comissão de Extensão.

Maurício

Gustavo Coelho

Emerenciano

3.4 89/2017 Neilson Luiz Ribeiro Modro
Relatório do programa de extensão CERES

CULTURAL executado no ano de 2016.

Pedro Volkmer

de Castilho

3.5 3540/2017 Micheli Cristina Thomas

Solicitação de visita técnica para Pontal do

Paraná, Balneário de Pontal do Sul no Centro

dos Estudos do Mar – UFPR e visita ao parque

Estadual da Ilha do Mel.

Alice de Oliveira

Viana

3.6 3422/2017
Arnaldo D’Amaral Pereira

Granja Russo

Solicitação de visita técnica para o herbário no

dia 27/04/2017. Homologação da aprovação

ad referendum do Diretor Geral em

26/04/2017 devido à urgência.

Eduardo

Nogueira

Giovanni

3.7 5254/2017 Eduardo Nogueira Giovanni

Solicitação de afastamento com ônus limitado

para a UDESC para participação no 9º

Seminário Internacional de Investigação em

Urbanismo – Bogotá/Colômbia.

David Valença

Dantas

2 de 2

3.8 -Discussão

Homologação dos membros da Comissão de Ensino nomeados pela

Portaria interna DG n. 10/2017, para um mandato de 2 (dois)

anos.

4. Comunicações Pessoais.

Laguna, 08 de maio de 2017.

Prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa

Presidente do Conceceres